Relatórios Médicos Especializados, o acidente causou no Requerente sequelas 

permanentes, porém, a Requerida pagou a indenização em valor menor do que 

deveria. 

07. Conforme se vê no resultado da consulta do sinistro acima 

mencionado, a Requerida pagou a indenização no valor de R$ 3.881,25 (três mil 

oitocentos e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos), levando em 

consideração Lesões de órgãos e estruturas torácicas, cursando com prejuízos 

funcionais não compensáveis, de ordem autonômica, respiratória, 

cardiovascular, digestiva, excretora ou de qualquer outra espécie, desde que 

haja comprometimento de função vital 100%, graduada como residual de 10%, 

sendo pago o valor de R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais) e Perda 

completa da mobilidade de um dos ombros 25%, graduada em grau intenso 

75% sendo pago o valor de R$ 2.531,25 (dois mil quinhentos e trinta e um reais 

e vinte e cinco centavos).  

08. No entendo a Requerida deveria ter pago o valor de R$13.500,00 

(treze mil quinhentos reais) referente as Lesões de órgãos e estruturas crânio-

faciais, cervicais, torácicos, abdominais, pélvicos ou retro-peritoneais cursando 

com prejuízos funcionais não compensáveis de ordem autonômica, respiratória, 

cardiovascular, digestiva, excretora ou de qualquer outra espécie, desde que 

haja comprometimento de função vital, que deveria ter sido paga no valor 

máximo e o valor de R$9.450,00 (nove mil quatrocentos e cinquenta reais)  

referente a perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros 

superiores  

09. Assim, em virtude da indenização devida ao Requerente ter sido 

paga em valor inferior ao que de fato faz jus, não lhe restou outro meio que não

[...]

colacionadas, nos laudos, nos relatórios, nas fichas médicas e nos exames, o 

acidente de transito, deixou o Requerente com sequelas funcionais 

permanentes, devendo assim a Requerida, ser condenada a pagar a diferença da 

indenização paga a menor no valor de R$ 19.068,75 (dezenove mil e sessenta e 

oito reais e setenta e cinco centavos), referente as lesões em órgãos e estruturas 

crânio-faciais, cervicais, torácicos, abdominais e membro superior, esses valores 

estão de acordo com a tabela anexada pela Lei nº 11.945, de 2009, que estabelece 

valores para cada membro lesionado, inclusive, vemos na lei a determinação do

[...]

b) Que seja a presente demanda julgada antecipadamente, nos 

moldes previsto pelo Art. 355, inciso I do Código de Processo Civil. 

c) Que seja a Requerida condenada a pagar a Requerente a diferença 

da indenização paga a menor, em virtude do acidente de trânsito narrado 

acima, no valor de R$ 19.068,75 (dezenove mil e sessenta e oito reais e setenta 

e cinco centavos), referende as sequelas deixadas após o acidente de transito 

sofrido, respeitando os valores fixados no art. 3º, alínea II, da Lei no 6.194/74, e 

na improvável hipótese de Vossa Excelência entender que a limitação não é

[...]

não tendo condições de arcar com às custa e despesas processuais sem prejuízo 

do sustento próprio. 

O Requerente vem informar que não tem interesse na realização de 

audiência de conciliação, dispensando sua realização desde já. 

O valor da causa é R$ 29.068,75 (vinte e nove mil e sessenta e oito 

reais e setenta e cinco centavos). 

Nestes Termos, 

Pede Deferimento. 

Aracaju/SE, 27 de dezembro de 2019. 

ELTON SOARES DIAS  

OAB/SE 10.289 

p. 14

fXXZXScSr-

PROCURACAO

Outorgante: ANTONIO FERNANDO DO NASCIMENTO, brasileiro, viuvo, pensionista, RG: